令和５年１月１６日

長久手市立小学校 保護者の皆様

長久手市教育委員会

小学校の部活動及び球技大会の方向性について

従来より市内の小学校で部活動を行っておりますが、スポーツ庁や文化庁の提言では、

中学校の部活動を学校単位の取組から地域単位の取組にしていくこととしています。その

取組の一環として、部活動の取組内容を下記のとおり変更いたしますので、ご理解とご協

力をお願いいたします。

記

１ 変更点

（１）令和７年度から学校単位の部活動（サッカー部・バスケットボール部、金管バン

ド部、カラーガード部）は行わない予定です。

２ 変更に伴う令和５年度の対応

（１）小学校球技大会（サッカー・バスケットボール）は令和６年度（現４年生が６年

生時）で終了します。

（２）現３年生から部員募集は行いません。地域スポーツ団体への加入を推奨していき

ます。

３ 変更の理由

（１）スポーツ庁や文化庁が示す、中学校の部活動を学校単位の活動から地域単位の

取組に移行することの一環とするため。

（２）地域スポーツ団体に加入することで、児童が活動する種目や参加時間等の選択肢

が増える。また、地域人材の有効活用により、専門性の高い指導を受けることが可

能になるため。

（３）学校の業務改善の一環とするため。

４ その他

（１）長久手市教育委員会、各小学校、生涯学習課、長久手市スポーツ協会等の関係機

関で協議していきます。

（２）「長久手市スポーツ少年団」の募集要項（令和４年度版）を各校のホームページ

に掲載しますので、ご参照ください。

【問い合わせ】 長久手市教育委員会 指導室

ＴＥＬ ０５６１－５６－０６２６